A fiat vis in verbis, negat sequela: non n. valet, Vrina est sana, & ani-
mal est sanum: & Vrina sana non est, ait sanum, negat econuer-
io, ergo sunt duas faltates, quia sunt numeros habentium diuersi-
simode cum uiritate numerali rei habita. Dixi ait, si non fiat uis
in uerbis, quia potest formari argumentum in

adiectivis, & substanti-
tibus: & si in his fiat

vis, iam scis ex primâ
parte, qd noia substantia

non plurificatur

sunt plurificatio for-
mae: sed de reb. nunc

est qd. Pot quos di-
stingui minor, & di-
cere, cum dr, & hoc

malum non est illud,

materialiter quidem

est uerum, formaliter

autem fallit: quia li-

cet actus exterior ma-

lus nec sit exterior ma-

lus, nec econuerio ma-

litia tamen vnius est

malitia alterius: sicut

sanitas animalis est fa-

nitas urinæ.

¶ In repositione ad

secundum eidem

artic. adiuste, qd quia

argumentum tende-

bat ad hoc, ut quia

duæ uirtutes exigunt

ad bonificandum nos

duos actus, singul-

singulis referendo: o

duæ essent eorum bo-

nitates: quilibet a-

uirtus bonificat actu

uum. Reponendo pri-

mo percut radicem,

& intendit qd non p-

pter diversitatem in-

ter actum interiorē

& exteriorē, opus

est diversa uirtute, scilicet

morali & intel-

lectuali: sed propter

diversitatem hinc, &

eius quod est ad fi-

nam, nam moralis in

fine, intellectuali ue-

ro in his quae sunt ad

finem, perfect. Deinde,

qua ad quilibet

actum uirtutis co-

currit bona ratio, &

bonus appetitus, quo

rum primum spectat

ad uirtutem intellec-

tualem, secundum

ad moralem, & hoc

erat materia argumen-

ti: ideo subdit, qd bo-

nitas moralis recte

rationis de ipso fine

uirtutum, id est de co-

dem, de quo est uirtus moralis, non est

ipsius uirtutis moralis: ac per hoc actus pendens ex recta ratio-

ne, & recto appetitu, non propterea habet duas bonitatem morales:

quomodo autem & quare hoc sit, subiungitur dicens. Secun-

dum quod bonitas rationis participatur in qualibet uirtute, id est,

ideo non est distincta bonitas moralis uirtutis, quia in qua-

libet uirtute participatur bonitas rationis.

Et scito, quod ly: Bo-

nitas, determinans rationem, cum dicatur, bonitas rationis parti-

cipatur, duplice intelligi potest. Primo in se ipsa ratione, ut est

res cuius pars caput:

& sic non significat bonitatem moralem

formaliter, sed bonitatem intellectualem formaliter. Secundum

enim rationis, quia eius est bonitas, non morale, sed intellectua-

le bonum est formaliter: primordia alter autem & causat alter bo-

nitas est moralis, secundo in ipsis participantibus, ut est pars ca-

pta, & sic est bonitas moralis: immo pars omnis bonitatis mora-

lis, & causa in omnibus uirtutibus moralibus, quoconque modo

intelligatur hac litera, non refert. Semper enim uerum est, qd non

est alia bonitas moralis, & ratione participationis ipsius, in

quamlibet coincidit uirtutem moralis.

Prima Secunda 8. Thomæ

G 3 9 Sept.

QVAEST. XX.

Super Questionis vigesime Articulum quartum.

In titulo articuli quarti eiusdem questionis adverte, quod hic directe quantum de actu exteriori, ut est in rerum natura.

¶ In articulum quartum ciudem vigesime questionis tripliciter dubitatur: Primo circa primum membrum, scilicet quod

*Tertia q. 24.
art. 1. cor. Et
a. 2. q. 76. art.
tic. 4. ad 2.
Et 2. dis. 40.
ar. 3. Et mal.
q. 2. a. t. 2.
ad 8.
ex Home.
19. In Mart.
aliquantili
spring. 10. 2.*

actus exterior nihil addat bonitatem super actum interiorē, quod ad bonitatem,

quod est ex fine. Malitia enim contradicit veritati, & secundo membro: quo

nam si quis formicari vult ut fuerit, &

deinde per fornicationem peruenit ad furtum intentum, certum est, quod sicut iste peior est factus

fornicando, ita peior factus est furando. Furtum autem est

actus exterior: & actus interior voluntatis est ex eo malus

malitia, quia est ex fine, ergo quod ad ma-

litiam, quia est ex fine, actus exterior ad-

dit in malitia supra malitiam actus inter-

rioris.

¶ Secundum dubium est circa secundum membrum.

An voluntas quantum ex i.e. est para: sed propter impotentiam cessans ab opere, sit perfecta ac si operaretur. Eest ratio dubij, quia au-

thor vocat eam perfec-

tam & consummatam. Et rursum ponit in ea defecum perfe-

ctionis, quia est ex actu exteriori.

¶ Tertium dubium est circa illud quod dicitur, si quod inno-

luntarium detectus a faciendo, non tollit aliqd de premio, vel pena. Hoc enim pa-

pet est fallum tam apud diuinum, quam apud humanum iudiciu-

m. Martyr enim sola voluntate stirbunda, propter defecum exterioris martyrij perdit aliqd de premio, quia carer aureola.

Et similiter, qui volunt percurre clericum, caret poena excommunicationis: & qui volunt oscid: re, caret poena moris.

Quarto loco effett fort: alterius iudicio, adducendo obie-

ctiones recitatae a Capreolo in 4: d. 2. Sed quoniam solitus his, apparet aut solutio, aut imperititia earum, omitto.

¶ Ad vindictam horum recolito primō, quod sicut sanum in virina non addit aliqd sanitatis supra sanitatem animalis, ita

bonum ex fine in actu exteriori, nihil bonitatis addit supra bo-

nnum actum interiorem voluntatis. Et ratio virobis: est eadem,

qui denominatum extrinsecum nihil forma addit supra de-

nominatum formale: vnde ex hoc quod author posuit, quod bonitas ex fine, est formaliter in solo actu interiori, oportet con-

sequenter dicere, quod actus exterior nihil bonitatis illius addit:

quoniam tali bonitate bonus est, quasi extrinseca denominatio-

ne. Et quia si affirmatio est causa affirmationis, negatio erit cau-

sa negationis, & econtraideo secundum bonitatem, quam ha-

bet: actus interior voluntatis ex actu exteriori volito, actus exter-

ior in rerum natura, quia est formaliter bonus tali bonitate. ad-

dit ad bonitatem: etiam interior, non aliam bonitatem aut aliud

boniti gradum: sed ipsam eandem bonitatem apponit in suo

perfectissimo modis, scilicet formaliter, ac per hoc termina-

per, & consummat motum voluntatis in ipsum ex propria forma, quam in se, & ex se habet. Vade melior est volens,

ARTIC. III.

Facientis actum bonum, q̄ volens facere, & non faciens. Recolito secundo, q̄ doctrina hac de bonitate ex fine, & actu ineligitur formaliter id est, in quantum huicmodi: & videbis, quod quando actus, & finis coincident, tunc actus exterior addit, & non addit supra actum interiorē in bonitate, & malitia: quia

inquantum bonus ex fine vt sic, non addit: vt autem bonus secūdum le, sic addit. Et secundum hoc ad primū dubium dicitur, q̄ ille furando fit proculdubio peior, nō quia malitia ex fine in volūtate, actus exterior malus, ex illa aliqua addat: sed q̄ illi malis voluntati addit actus exterior se cundum le malus formaliter. Veruntamen aduerte hic, q̄ aliud est dicere, q̄ actus ex terio nō addit in bonitate, & malitia ex fine actu interiori: & aliud est dicere, q̄ finis cōscientius non addit in bonitate, & malitia voluntati bone, vel malis ex fine. Primum, n. docemur in litera, secundum autem minime: quin potius ex litera habetur opus perficiat, manifestum est q̄ huius voluntas est diu-

turnior in bono, uel malo, & fm hoc est peior uel melior.

Tertio, fm intētionem: sunt n. quidam actus exteriorē, qui in quantum sunt delectabiles, uel penos, nati sunt intendere uoluntatem, uel remittere. Cōstat autem, q̄ quanto voluntas intēsius tendit in bonum, uel malū, tanto est melior, uel peior. Si autē loquamur de bonitate: actus exterior, quam habet fm materia, & debitas circūstantias, sic comparatur ad uoluntatem

vt terminus & finis, & hoc modo addit ad bonitatē, uel mali-

titate, & hoc est in malitia.

Hic secundum dubium dicitur, quod, vt ex articulo quarto, qua si decima sexta, superius patet, uoluntas potest dici, & esse completa duplicitate. Vno modo secundum illam habitudinem, quia voluntas est in uoluntate. Alio modo secundum illam, quia voluntas tendit in realem affectionem uolit. Iuxta prius modum significatur perfectio voluntatis per hoc, quod est uelle perfecte, ut ibidē dictum est. Vnde voluntas parata operari si possit, est perfecta voluntas, quia perfecte uult, & hoc spectat ad primā habitudinem perfectionē: & est imperfecte simpliciter, quia non peruenit ad hoc, & reiter habeat id quod uult, & nata est habere. Omnis enim motus deficiens a termino, est imperfectus per priuationem perfectionis in affectione termini consenserit. Et cum prima perfectio sit alterius rationis secunda: & tota latitudine prima comparetur ad secundum, ut imperfectum ad perfectum, ut superius patet, conseqüens est, quod quantumcunq; crebat, & intensificatus sit interior actus voluntatis, solus nunquam peruenit ad hoc, quod fit perfectus simpliciter sine affectione exterioris. Propter quod Salvator dixit Io. 15. Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis: ponat, dicit, non uelit ponere.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod sicut sermo praeſens est de bono & malo moraliter, non secundum hanc, uel illam legem: ita etiam de premio & poena secundum exigentiam actus boni, uel mali, & non secundum hanc, uel illa legem, nisi forte diu-
nam. Igitur distinguendum est de premio & pena essentiali, uel acciden-

Art. prec.

Art. prec.

accidentali, & dicendum quod voluntas parata, quantum nō ope-
rans propter impotentiam, nihil de prēmio, vel pena perdit el-
lentia, quia hoc responderet prima proportioni voluntatis: quā-
uis carat aliqua accidental remuneracione, vel pena responden-
ti ipsi exercitio actus exterioris.

C Super Quaestio-
nēs. Articulū
quinquies.

IN titulo articulū, nota duos terminos. Eventus enim commune vocabulū ad effectum per se, & per accidens, significat id, quod quoniam dolibet exactione puenit. Addere vero, præsupponit id, cu[m] additur, & ad augmentum spectat: vt de addere ad malitiam, præsupponit malitiam in actu: & addere ad bonitatem, præsupponit bonitatem in eodem. Vnde non queritur hic, an actus ex eventu reddatur malus, vel bonus: sed an actus malus ex malo even-
tu reddatur peior, & bonus ex bono even-
tu melior. Prima enim questione iam lo-
rta est, cum determinatum est, unde actus moralis. & unde actus voluntatis: sit bonus, vel malus, scilicet ex fine, obie-
cto, &c.

CIn corpore articulū, dubium magnum oc-
currit, quia durissima, & fallax doctrina vi-
deatur hic trahita.

Distinguitur siquidē,
quod eventus potest
dupliciter habere,

aut ut præcogitus,
aut non. Si ut præ-
cogitus, addit ad bonitatem, vel ma-
litiam: si non, tunc

dupliciter, aut per
sequitur, & ut in
pluribus: tunc etiā
addit: aut per acci-
dens, & in pauciori-
bus: & tunc non ad-
dit.

Ex hac enim
doctrina habeat in
primo membro di-
stinctionis, quod even-
tus sequens hinc per
se, sive per accidens,
sive frequenter, sine
rariſime, dummodo
sit prævius, addit ad
bonitatem, vel malitiam.

Hoc autem effe-
durissimum verbum
ex eo patet, quod
siquis committens ac-
tum peccati venia-
lis præcognoscere ex
eo fine alia culpa sua
alios peccare mortali-
ter, & sic mulier pul-
chra, & adamata ab

tiam voluntatis: quia oīs inclina-
tio, vel motus perficitur in hoc,
q[uod] consequitur finem, vel attingit
terminum: unde non est perfecta
voluntas nisi sit talis, quae oppor-
tunitate data operetur. Si vero
possibilitas desit voluntate existē-
te perfecta, ut operetur si pos-
set, defectus perfectionis, quæ est
ex actu exteriori, est simpliciter
involuntarium. Involuntarium
autem sicut non meretur pena,
vel præmium in operando bo-
num, aut malum: ita non tollit
aliquid de præmio, vel de poena,
si homo involuntarie simpliciter
deficiat ad faciendum bonū,
uel malum.

AD PRIMVM ergo dicendum,
q[uod] Chrylo, loquitur, quando vo-
luntas hominis est cōsummata,
& non cōfatur ab actu, nisi pro-
pter impotentiam faciendi.

AD SECUNDVM dicendū, q[uod] rō
illa peedit de bonitate actu exte-
rioris, quam habet a bonitate fi-
nis: sed bonitas actu exterioris,
quam habet ex materia, & circū-
stantiis, est alia a bonitate voluntatis,
que est ex fine: nō aut alia a
bonitate voluntatis, quia hēc ex ip-
so actu nōlito, sed cōparatur ad
ipsam, vt ratio & causa eius, sicut
supra dictum est.* Et per hoc ēt
patet solutio ad tertium.

ARTICVLVS V.

Vtrum eventus sequens, aliiquid addat
de bonitate, vel malitia ad
exteriorē actuū.

AD QUINTVM sic proceditur.
Videtur, quod eventus se-
quens addat ad bonitatem, vel
malitiam actuū. Effectus enim
virtute præexistit in eaū, sed
eventus consequtitur actuū, sicut
effectus causas. ergo virtute præ-
existunt in actibus. Sed unum
quodque secundū suam virtutē
iudicatur bonus, vel malū; nam
virtus est, qua bonum facit ha-
bētem, ut dicitur in 2.Eth.* ergo
eventus addunt aliiquid ad boni-
tatem, vel malitiam actuū.

P2. Bona quæ faciunt auditores, sunt effectus quidam con-
sequentes ex predicatione docto-
ris, sed huiusmodi bona redun-
dant ad meritum prædictoris,
vt patet per id, quod dicitur
Philippensem 4. Fratres mei
charissimi, & desideratissimi,
gaudium nunc, & corona mea.

Aliquis, & sciens cum egreditur, illos in eam appetendam ex-
arciros, non possit causa aliquius ventralis solatij, ire ad propriū
hortum absque peccato mortali: & infinita similitudine sequi,
que homo forte non sufficit audire. Fallunt autem esse contumici-
tur ex ratione sic. Actus non recipit additionem in bono, vel in

malo secundum id

quod est per accidens,

& in paucioribus;

sed eventus per ac-

cidens, & in pau-

cioribus ex hoc;

quod est prævius,

non transit ex per-

accidens & raro, in

per se, aut frequen-

ter, ergo eventus talis

ex hoc q[uod] est prævi-

sus, non addit in bo-

nitate, vel malitia,

Maior h[ab]it calce cor-

poris huius articuli.

Minor est per se no-

ta: quia præviro sola

nihil confort voluntati.

Non. ex hoc q[uod]

aliquis præuidet ali-

quid, est bonus vel

malus: nec ex hoc q[uod]

aliquis præuidet ali-

quid per accidens fu-

turum ex suo actu,

aperte male facit:

alioquin Chrys præ-

uidens ex manifesta-

tione sui, futura tot

sceleria Indorum, ma-

le fecisset manifesta-

do se. Et occidens suū

inuaforē, præviden-

do eius mortem, &

defendēdo se, pecca-

ret. Vnde super eadē

radice formatur alia

rō sic: Praeuius even-

tus mali per accidē-

tionē facit actuū malū.

ergo præuius even-

tus mali per accidē-

futuri, non facit actuū

peiorē, si erat malus,

iuxta illam regulam.

Sicut simpliciter ad

simpliciter, ita magis

ad magis &c. Et

confirmatur: quia fa-

ciens actuū bonum,

puta, vadens ad ec-

clesiam, & præuidē-

quod ex eo sequen-

tur alia bona per acci-

dens, & non accep-

ta illa, nec odio habens,

sed stans in sola præuiione, non

properante facit actuū

meliorem: & tamen

expresse in litera pri-

mi membris dicitur,

quod præuius effec-

tit addit ad boni-

tatem. Quid ergo

dicemus? Dicendum

est, si litera non est

defecta, q[uod] author

intendit de even-

tus quocunque præogi-

tato, sic, quod deince-

dat in voluntate, ita

quod voluntas fer-
atur i ipsum directe,

vel indirec[t]e: ita q[uod]

non intendit nisi de

euētu prævio, & vo-

luto sine directe, sine

G 4 indi-

QVAEST. XXI.

In directe. Et hic sensus potest sumi, ut expōitus ab ipsomet inferius in q. 73. art. 2. ad primum, ubi dicit, quod eventus sequens, si sit praeius & intentus, addit ad bonitatem, uel mali-
tiam actus, sicut supra dictum est, cum de bonitate & mali-
tia humanorum actuum ageretur. Et quia in corpore illius articuli, ponit sub non inten-
to in loco inuidi-
tio, hoc est, non in-
tentio, id est, consilium
dixi, quod intentio
authoris est loqui de
preuiso & uolito, siue
directe, siue indi-
recte. Et potest quo-
rum hie metuens ex
art. 6. co. Et
22. q. 99. arti.
2. ad 2. &
artic. 5. ad 2.
Et dist. 40.
a. 4. Et ma-
q. 2. art. 4. &
vert. q. 1. arti.
4. co. & q. 2.
art. 3. cor.
Tex. 39. &
40. tem. 2.

Tex. 14. 20.
21. tem. 2.

Ad secundum effectus p. accidentis. **A**d SECUNDVM dicendū, quod bona, que auditores faciunt, con-
sequuntur ex p̄dicatione doctoris, sicut effectus p. se: vñ redundant ad p̄mum p̄dicatoris, & p̄cipue quanto sunt praesentata.

Ad TERTIVM dicendū, quod eventus ille, pro quo illi poena in flagitia mandatur, & per se sequitur ex tali causa, & iterum ponitur ut pre cogitatus, & ideo impunatur ad poenam.

Ad QUARTVM dicendū, quod procederet, si irregularitas G queretur culpam, non autem sequitur culpam, sed factum propter aliquem defectum sacramenti,

ARTICVLVS VI.

Vtrum idem actus exterior possit esse bonus, & malus.

Ad SEXTVM sic proceditur. **V**er, quod unus actus possit esse bonus, & malus. Motus n. est unus, qui est cōtinuus, ut dī in 5. Phys. * sed unus motus cōtinuus potest esse bonus, & malus, puta, si aliquis continue ad ecclesiam uadens, primo quidem intendat inanem gloriam, postea intēdat Deo seruire. ergo unus actus potest esse bonus, & malus.